กระบวนการทางนิติบัญญัติ จังถือเนินเคร้ัองมีอสฯคัญท่ัใช้ในการปฏิรูประบบบริหาร
ราชการ แม้ภายหลังการปฏิรูปใหญั พ.ศ. 2435 แลัว กฎหมายยังคงถูกใช้เนินเคร่ึ'องมีอใน
การควบตุมการบริหารงานชองรัฐให้ดฯเนินไปอย่างถูกติองและรวดแว มีการออกกฎหมายบังคับ
ใช้ท่ัวประเทศเฟ้อให้มีการจัดการบกครองเนินลักษณะเดียวกันหมด เช่น พระราชบัญญัติลักษณะ
ปกครองห้องท่ื ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440)

นับต้ังแติการปฏิรูประบบบริหารราชการแพ่นดินในคร้ังน้ันจนถึงบัจจุบัน ประเทศไทยนิ
ยังมีไติมีการเปล๋ึยนนปลงใครงสรัางของระบบบริหารราชการแพ่นดิน ท่ัรัชกาสืท่ั 5 ทรงวาง
ไจัเลย การเปสืยนแปลงติาง ๆ ในช่วงประมาณ 100 ปิท่ัฝ่านมาเนินแติเมียงการ เปลยน
แปลงโครงสรัางย่อยภายในระบบIห้าน้ัน 2